
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 15                        Recife, 31 de janeiro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 15, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e 
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo 
está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 

 
Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 15, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
CODAI………………………………………………………………………………………………………... 4 

DEPA…………………………………………………………………………………………………………………….. 4 

DMAT……………………………………………………………………………………………………………………. 4 

UAEADTec……………………………………………………………………………………………………………… 5 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 15, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. Página | 4 
 

 

 CODAI 
 
PORTARIA Nº  4/2025 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

São Lourenço Da Mata-PE, 25 de janeiro de 2025. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE No 1.108/2022, de 
15 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de 
setembro de 2022, Edição: 177, Seção: 2 e Página: 37, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
Eletrônico UFRPE no 23082.015796/2024-13, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) e 
discentes abaixo descritos para comporem o Conselho Técnico 
Administrativo do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE,  
 
Área de Cultura Geral 
 
Titular: Rosana Meira Lima de Souza; Matrícula no 227****; 
Suplente: Maria dos Prazeres Arruda da Silva Alves; Matrícula No 
264****. 
 
Titular: Michele France Paula da Cruz; Matrícula No 105****; 
Suplente: Louise Claudino Maciel; Matrícula No 185****. 
 
Área de Cultura Técnica 
 
Titular: Admilson Ribeiro Toscano de Brito; Matrícula No 038****; 
Suplente: Ana Paula Costa de Lucena; Matrícula No 305****. 
 
Titular: Everson Batista de Oliveira; Matrícula No 131****; 
Suplente: Erick Farias Couto; Matrícula No 174****. 
 
Técnicos Administrativos 
 
Titular: André Bezerra da Silva; Matrícula No 206****; 
Suplente: João Ferreira da Silva Júnior; Matrícula No 156****. 
 
Discentes 
Titular: Gabrielle Silva Ramos das Neves; Matrícula No ****1389542025; 
Suplente: Mell Aquino de Lima; Matrícula No ****1125191026. 
 
Art. 2º - Os docentes e técnicos administrativos cumprirão o mandato de 02 
(dois) anos e os discentes o mandato 
de 01 (um) ano a partir de 24 de janeiro de 2025. 
 

(Assinado digitalmente em 25/01/2025 00:18) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: ###810#8 
 
Processo Associado: 23082.015796/2024-13 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/01/2025 e o código de 
verificação: e28af5bf88 
 
 
 
 
 
 

 

 DEPA 
 
PORTARIA DEPA/Nº  04/2025, DE 31 DE JANEIRO DE 2025. 
 
O DIRETOR PROF. JOSÉ LUIZ SANDES DE CARVALHO FILHO, 
NOMEADO PELA Portaria N 1.135 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 
publicada no Diário Oficial da União em 16 de dezembro de 2021, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.000474/2025-51, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR a Portaria DEPA No 01/2025, de 22/01/2025, publicada 
no Boletim de Serviço Edição no 12, de 24/01/2025, que autorizou o 
afastamento do(a) servidor(a) Marco Aurélio Siqueira da Gama, SIAPE 
2126762, com o objetivo de participar de Banca Avaliadora de Concurso 
Público, na Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, campus 
Alegre, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados, 
constante no processo mencionado: 
 
Onde se lê: 
[...] no período de 02/02/2025 a 08/02/2025 [...] 
 
Leia-se: 
[...] no período de 05/05/2025 a 09/05/2025 [...] 
 

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho 
Diretor do DEPA 

 
 

 DMAT 
 
PORTARIA Nº 1/2025 - DMAT (11.01.39) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 31 de janeiro de 2025. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado 
pela Portaria GR/UFRPE no 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário 
oficial da União em 1o de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no 
23082.001158 /2025-04, resolve: 
 
Autorizar o afastamento do professor Rodrigo Genuino Clemente, Siape no 
**006**, participar, 
 
como membro titular, da banca de avaliação de dissertação de mestrado do 
Programa de Pós- Graduação em Matemática Aplicada e Estatística 
(PPgMAE), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), a 
ser realizada em 14/02/2025, na cidade de Natal/RN. 
 

(Assinado digitalmente em 31/01/2025 15:00) 
JOSE DEIBSOM DA SILVA 

DIRETOR - TITULAR 
DMAT (11.01.39) 

Matrícula: ###378#3 
 

Processo Associado: 23082.001158/2025-04 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
1, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/01/2025 e o código de 
verificação: 6fb5e4e60e 
 
 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 15, sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. Página | 5 
 

 UAEADTec 
 

Recife-PE, 31 de janeiro de 2025. 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 003/2025, de 31 de janeiro de 2025. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR no 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, tendo em vista a solicitação no processo 23082.011430/2024-75,  
 
Resolve: 
 
Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do 
servidor Rodrigo Gayger Amaro, matrícula SIAPE no 1803571, ocupante 
do cargo de professor do Magistério Superior, por 05 (cinco) dias, nos dias 
1o, 08, 09, 15 e 16 de fevereiro de 2025, totalizando carga horária de 30 
horas, para ministrar a disciplina “Sistema de Controle Interno”, parte do 
curso de especialização em Governança Municipal, realizado na cidade de 
Sertânia - PE, conforme solicitação constante no processo acima 
mencionado. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 31/01/2025 09:49) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: ###072#2 
 
Processo Associado: 23082.011430/2024-75 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/01/2025 e o código de 
verificação: 34c329d253 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	 CODAI 
	 DEPA 
	 DMAT 
	 UAEADTec 

